
Об утверждении паспортов республиканских бюджетных программ на 2008 год (
Агентство Республики Казахстан по регулированию деятельности регионального 
финансового центра города Алматы)

Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2007 года N 1224 (
выписка)
      В соответствии с  Республики Казахстан от 24 апреля 2004 Бюджетным Кодексом 
года Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить паспорта республиканских бюджетных программ на 2008 год: 
      Агентства Республики Казахстан по регулированию деятельности регионального 
финансового центра города Алматы согласно  ,  ;приложениям 362 363 
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
        П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Kaзахстан
П Р И Л О Ж Е Н И Е  3 6 2          
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
600 - Агентство Республики Казахстан по регулированию 
деятельности регионального финансового центра города Алматы 
              Администратор бюджетной программы

ПАСПОРТ 
республиканской бюджетной программы 
001 "Обеспечение деятельности уполномоченного органа 
по регулированию деятельности регионального 
финансового центра города Алматы" 
на 2008 год

       1. Стоимость: 543411 тысяч тенге (пятьсот сорок три миллиона четыреста 
о д и н н а д ц а т ь  т ы с я ч  т е н г е )  

Республики        2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы:   Закон 
Казахстан от 17 апреля 1995 года N 2198 "О государственной регистрации 
юридических лиц и учетной регистрации филиалов и представительств";  Закон 
Республики Казахстан от 23 июля 1999 года N 453-I "О государственной службе";  

Республики Казахстан от 7 января 2003 года N 370-II "Об электронном Закон 



документе и электронной цифровой подписи";  Республики Казахстан от 5 июня Закон 
2006 года N 145-III "О региональном финансовом центре города Алматы";  Закон 
Республики Казахстан от 11 января 2007 года N 214-III "О лицензировании";  Закон 
Республики Казахстан от 11 января 2007 года N 217-III "Об информатизации";  Указ 
Президента Республики Казахстан от 17 января 2004 года N 1284 "О единой системе 
оплаты труда работников органов Республики Казахстан, содержащихся за счет 
государственного бюджета и сметы (бюджета) Национального Банка Республики 
Казахстан";  Президента Республики Казахстан от 1 февраля 2006 года N 55 "Об Указ 
Агентстве Республики Казахстан по регулированию деятельности регионального 
финансового центра города Алматы";  Президента Республики Казахстан от 28 Указ 
августа 2006 года N 166 "О вопросах Агентства Республики Казахстан по 
регулированию деятельности регионального финансового центра города Алматы";  
постановление Правительства Республики Казахстан от 10 апреля 2002 года N 410 "О 
правилах использования средств, предусмотренных в республиканском бюджете по 
программе  "Заграничные  командировки" .  

средства республиканского        3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

Развитие рынка ценных бумаг, обеспечение его        4. Цель бюджетной программы: 
интеграции с международными рынками капитала, привлечение инвестиций в 
экономику Республики Казахстан, выход казахстанского капитала на зарубежные 
р ы н к и  ц е н н ы х  б у м а г .  

Дальнейшее развитие финансового центра,        5. Задачи бюджетной программы: 
повышение профессионального уровня государственных служащих. 
       6. План мероприятий по реализации бюджетной программы:

N 
п/
п

Код 
про- 
гра- 
ммы

Код 
под- 
про- 
гра- 
ммы

Наименование 
программы 
( п о д п р о -  
граммы)

М е р о п р и я т и я  
по  реализации  
п р о г р а м м ы  
(подпрограмм)

Сроки 
реали- 
зации

О т в е т с т -  
в е н н ы е  
исполнители

1 2 3 4 5 6 7

1 001

Обеспечение 
деятельности 
уполномочен- 
ного органа 
по регулиро- 
в а н и ю  
деятельности 
региональ-  
н о г о  
финансового 
центра города 
Алматы

Содержание аппа- 
рата Агентства;  



2 001

А п п а р а т  
центрального 
органа

государственная 
р е г и с т р а ц и я  
(перерегистрация) 
участников финан- 
сового центра;  
р а з ъ я с н е н и е  
участникам финан- 
сового центра их 
прав и обязаннос- 
т е й ;  г о с у д а р -  
ственный контроль 
за соблюдением 
участниками фи- 
нансового центра 
законодательства 
Республики Казах- 
с т а н  о  т р у д е ;  
ведение государ- 
ственного реестра 
участников финан- 
сового центра;  
учет иностранцев 
и  лиц без  граж-  
данства, осущест- 
вляющих трудовую 
деятельность  в  
ф и н а н с о в о м  
центре; содейст- 
вие участникам 
ф и н а н с о в о г о  
центра  города  
Алматы в получе- 
нии лицензии на 
осуществление 
б р о к е р с к о й  и  
дилерской дея-  
т е л ь н о с т и .  
Участие и прове- 
дение международ- 
ных семинаров,  
конференций ,  
презентаций  в  
с т р а н е  и  з а  
р у б е ж о м .  
О п л а т а  у с л у г  
Международного 
Консультативного 
С о в е т а .  
Проведение марке- 
тинга региональ- 
ного финансового 
ц е н т р а ,  в  т о м  
числе проведение 
информационной и 

Январь- 
декабрь

Агентство  
Республики 
Казахстан  
по  регули-  
р о в а н и ю  
деятельности 
региональ- 
н о г о  
финансового 
ц е н т р а  
г о р о д а  
Алматы.



рекламной компа- 
нии в средствах 
массовой информа- 
ц и и ,  в ы п у с к  
имиджевой продук- 
ции, направленной 
на продвижение 
положительного 
имиджа финансово- 
г о  ц е н т р а .  
Оплата услуг кон- 
сультантов и кон- 
салтинговых ком- 
паний, в том чис- 
ле иностранных.

3 007

Повышение 
квалификации 
государст-  
в е н н ы х  
служащих

Приобретение  
услуг по повыше- 
нию квалификации 
государственных 
с л у ж а щ и х .  
О б у ч е н и е  
государственному 
и  английскому 
языкам.

Январь- 
декабрь

Агентство  
Республики 
Казахстан  
по  регули-  
р о в а н и ю  
деятельности 
региональ- 
н о г о  
финансового 
ц е н т р а  
г о р о д а  
Алматы.

4 017

Обеспечение 
функциони- 
р о в а н и я  
информацион- 
ных систем 
и  информа-  
ц и о н н о -  
техническое 
обеспечение 
государст-  
в е н н ы х  
органов

Сопровождение 
программных про- 
дуктов и локаль- 
н ы х  з а д а ч .  
Т е х н и ч е с к о е  
обслуживание и 
ремонт вычисли- 
тельного и теле- 
коммуникационного 
оборудования и 
сетей ,  сервер-  
систем. Приобре- 
тение комплектую- 
щих ,  запасных 
частей и расход- 
ных материалов. 
Приобретение  
программного  
о б е с п е ч е н и я .  
О п л а т а  у с л у г  
связи. Приобрете- 
ние технических 
средств.

Январь- 
декабрь

Агентство  
Республики 
Казахстан  
по  регули-  
р о в а н и ю  
деятельности 
региональ- 
н о г о  
финансового 
ц е н т р а  
г о р о д а  
Алматы.

       7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: Прямой результат: 
Выдача свидетельств о государственной регистрации (перерегистрации) юридического 



лица, статистических карточек, свидетельств налогоплательщика; заключение 
соглашений с фондовыми биржами иностранных государств по вопросам 
взаимодействия с финансовым центром. Проведение маркетинга регионального 
финансового центра. Оплата услуг Международного Консультативного Совета. 
Проведение и участие в международных семинарах, конференциях, презентациях в 
стране и за рубежом. Оплата услуг консультантов и консалтинговых компаний. 
Обеспечение функционирования регионального финансового центра города Алматы. 
Создание базовых предпосылок для дальнейшего развития рынка ценных бумаг в 
Республике Казахстан путем совершенствования действующей инфраструктуры 
фондового рынка, проведения информационно-рекламных кампаний и внедрения 
международного опыта в области фондовых технологий. 
Обучение государственному языку - 50 человек. 
Обучение  английскому языку -  10  человек .  
Повышение профессионального уровня - 9 человек.
Конечный результат: дальнейшее развитие рынка ценных бумаг в Республике 
Казахстан, интеграция с международными рынками капитала; максимальное 
привлечение инвестиций в экономику Казахстана; обеспечение выхода казахстанского 
капитала на зарубежные рынки ценных бумаг.
Ф и н а н с о в о - э к о н о м и ч е с к и й  р е з у л ь т а т :  
средние затраты на обучение государственному языку одного государственного 
с л у ж а щ е г о  -  2 7 , 0  т ы с .  т е н г е ;  
средние затраты на обучение английскому языку одного государственного служащего -
2 5 , 5  т ы с .  т е н г е ;  
средние затраты на повышение квалификации одного государственного служащего - 
21,6 тыс. тенге.
Своевременность: своевременное выполнение мероприятий согласно установленным 
графикам.
Качество: совершенствование инфраструктуры фондового рынка и адаптация 
фондовых технологий требованиям казахстанских и международных участников рынка
ц е н н ы х  б у м а г .  
Доля государственных служащих, которые перейдут на делопроизводство на казахском
языке в результате обучения государственному языку - 6 %. 
Доля государственных служащих, которые перейдут на делопроизводство на 
английском языке в результате обучения английскому языку - 5 %. 
Доля государственных служащих, которые будут назначены на вышестоящие 
должности после прохождения повышения квалификации - 5 %.
П Р И Л О Ж Е Н И Е  3 6 3          
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  



Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
600 - Агентство Республики Казахстан по регулированию 
деятельности регионального финансового центра города Алматы 
              Администратор бюджетной программы

ПАСПОРТ 
республиканской бюджетной программы 
002 "Увеличение уставного капитала АО 
"Региональный финансовый центр города Алматы"" 
на 2008 год

       1. Стоимость: 4158841 тысяча тенге (четыре миллиарда сто пятьдесят восемь 
миллионов восемьсот сорок одна тысяча тенге) 

Республики        2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы:   Закон 
Казахстан от 13 мая 2003 года N 415-II "Об акционерных обществах";  Закон 
Республики Казахстан от 2 июля 2003 года N 461-II "О рынке ценных бумаг";  Закон 
Республики Казахстан от 5 июня 2006 года N 145-III "О региональном финансовом 
центре города Алматы";  Республики Казахстан от 21 июля 2007 года N 309-III "Закон 
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам развития регионального финансового центра города Алматы";  

Президента Республики Казахстан от 1 февраля 2006 года N 55 "Об Агентстве Указ 
Республики Казахстан по регулированию деятельности регионального финансового 
центра города Алматы";  Президента Республики Казахстан от 28 августа 2006 Указ 
года N 166 "О некоторых вопросах Агентства Республики Казахстан по регулированию
деятельности регионального финансового центра города Алматы";  постановление 
Правительства Республики Казахстан от 29 января 2007 года N 65 "О создании 
акционерного общества "Региональный финансовый центр города Алматы". 

средства республиканского        3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

Развитие регионального финансового центра        4. Цель бюджетной программы: 
города Алматы, обеспечение его интеграции с международными рынками капитала, 
привлечение инвестиций в экономику Республики Казахстан. 

Создание инфраструктуры регионального        5. Задачи бюджетной программы: 
ф и н а н с о в о г о  ц е н т р а  г о р о д а  А л м а т ы .  
       6. План мероприятий по реализации бюджетной программы:

Код  
про- 

Код  
под- 

Наименование 
программы 

М е р о п р и я т и я  
п о  р е а л и з а ц и и  



N 
п/п

гра- 
ммы

про- 
гра- 
ммы

( п о д п р о -  
граммы)

п р о г р а м м ы  
(подпрограмм)

С р о к и  
реали- 
зации

О т в е т с т -  
в е н н ы е  
исполнители

1 2 3 4 5 6 7

1 002

Увеличение 
у с т а в н о г о  
капитала АО "
Региональ-  
ный финансовый 
центр города 
Алматы"

Увеличение устав- 
н о г о  к а п и т а л а  
а к ц и о н е р н о г о  
общества "Регио- 
нальный финансовый 
ц е н т р  г о р о д а  
Алматы"  с  целью 
п р и о б р е т е н и я  
офисных помещений 
к л а с с а  " А "  д л я  
р а з м е щ е н и я  
Агентства Респуб- 
лики Казахстан по 
регулированию дея- 
тельности регио-  
нального финансо- 
вого центра города 
Алматы, акционер- 
н о г о  о б щ е с т в а  
"Казахстанская  
фондовая биржа",  
акционерного об- 
щества "Централь- 
ный депозитарий 
ц е н н ы х  б у м а г " ,  
Специализированно- 
г о  ф и н а н с о в о г о  
с у д а  в  г о р о д е  
Алматы и  других  
участников регио- 
нального финансо- 
вого центра города 
Алматы.

Январь- 
декабрь

А г е н т с т в о  
Республики 
К а з а х с т а н  
по  регули-  
р о в а н и ю  
деятельности 
региональ-  
н о г о  
финансового 
ц е н т р а  
г о р о д а  
Алматы.

       7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: Прямой результат: 
создание инфраструктуры регионального финансового центра города Алматы, 
соответствующей международным стандартам, осуществление 
финансово-хозяйственной деятельности акционерного общества "Региональный 
финансовый центр города Алматы".
Финансово-экономический результат: приобретение бизнес-центра класса "А", 
площадью не менее 12 тысяч квадратных метров.
Своевременность: своевременное выполнение мероприятий согласно установленным 
графикам.
Качество: развитие инфраструктуры регионального финансового центра города 
Алматы.



П Р И Л О Ж Е Н И Е  3 6 3 - 1        
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 12 декабря 2007 года N 1224
       Сноска. Паспорт дополнен приложением 363-1 в соответствии с постановлением 
Правительства РК от 13.06.2008  .N 581 
600 - Агентство Республики Казахстан по регулированию 
деятельности регионального финансового центра города Алматы 
              Администратор бюджетной программы

ПАСПОРТ 
республиканской бюджетной программы 
003 "Повышение финансовой грамотности населения" 
на 2008 год

       1. Стоимость: 697505 тысяч тенге (шестьсот девяносто семь миллионов пятьсот 
п я т ь  т ы с я ч  т е н г е )  

Республики        2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы:   Закон 
Казахстан от 2 июля 2003 года "О рынке ценных бумаг";  Республики Казахстан Закон 
от 5 июня 2006 года "О региональном финансовом центре города Алматы";  

Правительства Республики Казахстан от 25 декабря 2006 года N 1284 "постановление 
О Концепции развития финансового сектора Республики Казахстан на 2007-2011 годы"
; пункт 11.5 Плана мероприятий по исполнению Общенационального плана основных 
направлений (мероприятий) по реализации ежегодных 2005-2007 годов посланий 
Главы государства народу Казахстана и Программы Правительства Республики 
Казахстан на 2007-2009 годы, утвержденного  Правительства постановлением 
Республики Казахстан от 20 апреля 2007 года N 319. 

средства республиканского        3. Источники финансирования бюджетной программы: 
б ю д ж е т а  

повышение финансовой грамотности населения и        4. Цель бюджетной программы: 
обеспечение участия сбережений населения в экономическом росте страны. 

повышение уровня знаний всех слоев населения        5. Задачи бюджетной программы: 
в области планирования собственного бюджета и пользования финансовыми 
возможностями, широкое разъяснение вопросов фондового, страхового, пенсионного, 
банковского рынков, повышение доверия к национальным финансовым институтам. 
       6. План мероприятий по реализации бюджетной программы:

Код 
про- 

Код 
под- 

Наименование 
п р о г р а м м  

М е р о п р и я т и я  
п о  р е а л и з а ц и и  



N 
п/
п

гра- 
ммы

про- 
гра- 
ммы

( п о д п р о -  
граммы)

п р о г р а м м ы  
(подпрограмм)

Сроки 
реали- 
зации

Ответствен- 
н ы е  
исполнители

1 2 3 4 5 6 7

1 003

Повышение 
финансовой 
грамотности 
населения

Организация и про- 
ведение кампании по 
продаже государ- 
ственных пакетов 
акций. Проведение 
рекламной и разъяс- 
нительной работы и 
обеспечение участия 
ш и р о к и х  с л о е в  
населения с исполь- 
зованием трансфер- 
агентской сети в  
р е г и о н а х .  
Производство  и  
прокат  аудио-  и  
т е л е р о л и к о в ,  
передач и фильмов, 
направленных на 
повышение финансо- 
вой грамотности и 
инвестиционной 
культуры населения 
н а  р у с с к о м  и  
казахском языках. 
О р г а н и з а ц и я  и  
о б е с п е ч е н и е  
функционирования 
информационно-  
образовательных 
ц е н т р о в .  
Производство  и  
размещение наружной 
рекламы. Производ- 
ство и распростра- 
нение рекламной и 
обучающей полигра- 
фической разъясни- 
тельной литературы 
(брошюры, буклеты). 
Организация и про- 
ведение семинаров. 
Создание специали- 
з и р о в а н н о г о  
электронного порта- 
л а  п о  в о п р о с а м  
фондового рынка, 
общенационального 
call-центра.

В  т е -  
чение 
2 0 0 8  
года

Агентство  
Республики 
Казахстан  
по  регули-  
р о в а н и ю  
деятельности 
региональ- 
н о г о  
финансового 
ц е н т р а  
г о р о д а  
Алматы



       7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: Прямой результат: 
      повышение доверия к национальным финансовым институтам - повышение 
с т а б и л ь н о с т и  б а н к о в с к о й  с и с т е м ы ;  
      стимулирование личных пенсионных накоплений; 
      увеличение доли населения, пользующегося механизмами инвестирования на 
ф о н д о в о м  р ы н к е ;  
      продажа государственных пакетов акций акционерных обществ; 
      привлечение денежных средств населения в экономику страны в целях ускорения 
э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я .  
      Показатели количества: определение целевых групп, выпуск статей, брошюр, 
проведение игр, викторин, выпуск видео-роликов. 
      Конечный результат: привлечение сбережений населения в экономику республики 
посредством повышения его инвестиционной культуры и финансовой грамотности. 
      Своевременность: своевременное выполнение мероприятий согласно 
у с т а н о в л е н н ы м  г р а ф и к а м .  
      Качество: достижение формирования ответственного отношения населения к 
собственным финансовым средствам и, в целом, к финансовой системе страны.      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


